⁵ Gloria: laus e gloria podem equivaler-se em latim, no sentido de reputação.

⁶ Liberalissimi: muito liberais, isto é, muito próprios de homens livres.

⁷ Aduentus: neste caso, devido ao efeito estilístico pretendido por Cícero, repetimos a palavra chegada. Cf. nota b ao texto latino.

⁸ Expectatio: cf. nota anterior e aplique-se o que dissemos a expectativa.

⁹ Admirationem: para clarificar o pensamento, algo difícil de seguir, acrescentámos que provocava. Cf. nota b ao texto latino.

§51 Cognitio: conhecimento, isto é, como preferia F. R. G., relações.

² Aliquid de ingeniis... iudicare: ajuizar algo acerca dos talentos.

³ Absentibus: pelos ausentes (de Roma), pelos estrangeiros.

⁴ Hac tanta celebritate famae: por esta tamanha celebridade da fama (dele), ou, na elegante versão de F.R.G., por tamanho eco da sua glória.

⁵ Consules eos: aqueles cônsules. Em português, a frase fica mais expressiva com a substituição do pronome pelo numeral, como já F. R. G. aconselhava.

⁶ Ad scribendum: para escrever, para compor.

⁷ Studium atque aures: atenção e ouvidos.

cullos^F uero et Drusum^G et Octauios^H et Catonem^I et totam Hortensiorum^J domum deuinctam consuetudine cum tene- ret, adficiebatur summo honore, quod eum non solum cole- bant qui aliquid percipere atque audire studebant, uerum etiam si qui forte simulabant.

IV. Interim satis longo interuallo^L, cum esset cum L. Lucul- lo in Siciliam profectus et cum ex ea prouincia cum eodem Lucullo decederet, uenit Heracleam^M. Quae cum esset ciui- tas aequissimo iure ac foedere^e, adscribi se in eam ciuita- tem uoluit, idque, cum ipse per se dignus putaretur^f, tum auctoritate et gratia^f Luculli ab Heracliensibus impetrauit.

7. Data est ciuitas Siluani lege et Carbonis^A, «si qui foederatis ciuitatibus adscripti fuissent, si tum, cum lex ferebatur, in Italia domicilium habuissent et si sexaginta diebus apud praetorem essent professi». Cum hic domici- lium Romae multos iam anos haberet, professus est apud praetorem Q. Metellum^B, familiarissimum suum.

8. Si nihil aliud nisi de ciuitate ac lege^a dicimus, nihil di- co amplius; causa dicta est. Quid enim horum infirmari,

^F Lucillos: cf. nota E ao § 5.

^G Drusum: Marco Lívio Druso, tribuno da plebe em 91 a. C. A rejeição de uma lei sua, *De ciuitate sociis danda*, está na origem da Guerra Social. Cf. nota C ao § 8.

^H Octauios: outra família, ilustre a que pertenceu Gneu Octávio, cónsul em 87 a. C.

^I Catonem: como indicam alguns comentadores deste discurso, deve tratar-se do pai do famoso Catão de Útica. Cf. nota D ao § 22.